P. quid mystice significatum fuerit per utrumque hircum.

R. Quia Christi Domini mortalitas et immortalitas non poterat commode eodem hircu significari; hinc sensu allegorico, umerus Christi figura fuit. Unde I. ille qui pro peccato mactabatur, passibilem Christi naturam significabat ; ille vero qui dimittebatur, impossibilem divinitatem. Ita Theodoreto in Levit. et S. Cyrilus lib. IX. cont. Julianum, ante medium. Vel, ut Procopius exponit, per hircum emissarium significatur Christi anima seu spiritus, qui a morte liber evasit.

2. Hircus pro peccato significat Christum immolatum, emissarius vero denotat genus humanum, quod per Christi mortem liberum dimissum est. Ita pariter S. Cyrilus loco cit.

3. Tertul. lib. cont. Judeos, cap. 44, putat duobus hircis significari duos Christi adventus. Origenes per duos hircos intelligit Christum et Barabbam ; Rupertus vero Christum et Antichristum.

Tropologice per duos hircos denotantur boni et mali : anagogice electi et reprobi, in die judicii declarandi sorte prædestinationis et reprobationis aeternae. Ita Beda et Radulphus apud Tirinum.

Nostant aliqui, demonem, ut similem Dei, similem aliquando expiationem suis injunxisse sacrificialis : nam, teste Herodoto in Exterpe, solebant *Ægyptii*

imprecations et maledicta congerere in caput victimæ ad id designata, ut si quid sibi aut Aegypto adversi inuinciret, id omne in caput victimæ converteretur. Tunc illam vel in Nilum demergendam precipitabant, vel Graeco seu extraneo aliqui homini in foro venalem proponebant, ut videlicet in illius ventrem omnia illa maledicta derivarentur.

QUESTIO IV. — QUOMODO POTUERIT PONTIFEX SANGUINEM VITULI SPARGERE, ET ORARE CONVERSUS AD ORIENTEM.

Nota quod hic §. 14 dicatur de pontifice : *Tollet quoque de sanguine vituli, et asperget dixito septies contra propitiatorium ad orientem.* Circa hunc textum oritur questione, quomodo potuerit aspergere ad orientem, cum propitiatorium esset ad occidentem. Ad quam

R. Per orientem hic non debere intelligi partem orientalem mundi, sed partem orientalem propitiatorii; et sic stabat in illa parte sanctuarii, que erat inter velum et arcam : adeoque pontifex expiabat eositu, quo exteri orabant, respiciens nempe et aspergens portem orientalem propitiatorii; sicuti jam nostri sacerdotes quamvis conversi ad partem orientalem mundi, stant tamen pectore versus partem occidentalem altaris.

Prob. I. Quia nulla assignari potest ratio, cur pontifex intra Sanctum sanctorum deberet se convertere ad partem orientalem mundi, cum totus ritus aspersio, uti et suffitus thymiamatis, ad Dei solius honorem cultumque pertineret, cuius specialis praesentia in area cum Cherubim erat in parte occidentali mundi (ut dictum est cap. XXX Exod.) sicut resipceret partem orientalem, et qua parte pontifex recte intrabat.